
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

CONTRATO 39/2010
Contrato: 39
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PLF COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: 28 DE SETEMBRO , Bairro: REDUTO, 1148
CEP. 66053-351 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273739

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
49/2010 
Contrato: 49
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORA LTDA ME
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA, Bairro: SÃO BRÁS, 1268A
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Telefone: 000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273369

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 015/2011    PROCESSO Nº.  

293429/2011
STILUS TAXI AÉREO LTDA,CNPJ: 05.897.794/0001-51, para o 
Lote 01- Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de aeronave, do tipo bimotor, e pequeno porte, 
com no mínimo 5 (cinco) assentos para atender as atividades de 
fiscalização dos serviços de geração de energia, – Menor Preço 
Por Lote - Valor: R$ 15.000,00
Belém, 23 de Agosto de 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 273923

CONTRATO: 48
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de TUBOS EM PVC (LOTE III) pela 
CONTRATADA, para aplicação nas colunas dos poços tubulares 
profundos de lençol artesiano nos Sistemas da COSANPA, no 
Estado do Pará.
Valor Total: 15.380,00
Data Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 21/08/2012
Pregão Eletrônico: 12/2011
Contratado: JK EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: R Trinta E U de Março, 12
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PATelefone: 9437870918 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 220/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273944

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente estará viajando para 
Brasília/DF, no período de 24 a 25 de agosto de 2011, onde 
participará de Reunião na Caixa Econômica Federal/ Ministério 
das Cidades.   
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro – Walber 
Milhomem de Souza para responder pela Presidência, na ausência 
do Titular no período acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
25.08.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273966

AO TERMO DE CESSÂO E SUB-ROGAÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 20/2008-SEDURB
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará/Secretaria 
de
Estado de Desenvolvimento Urbano
OBJETO: A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/
PA, trasfere e devolve a Cessionária de modo irrevogável e 
irretratável todas as suas obrigações e direitos relativos ao 
Contrato Administrativo nº 20/2008-SEDURB, celebrado entre a 
cedente cessionária e interveniente-anuenta contratada.
DATA DA ASSINATURA: 22.08.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Aurélio Lopes de oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274000
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção 
de um Poço Tubular Profundo, com 245m de profundidade, vazão 
de 67 m³/h e de DN 12” x 8” x 245 m, inclusive fornecimento 
e assentamento de Conjunto Motor-Bomba Submersível para 
67m³/h e altura manométrica total de 80 m, a ser executado 
no Residencial Jardim das Garças, localizado na Rodovia BR 316, 
Trav. Bastilha com Estrada da Aratana, Município de Santa Izabel 
do Pará/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 25/08/2011, na sala de 
licitações da COHAB, no horário de 08:00 ás 12:00 e de 14:00 
ás 17:00, e no site:www.coha.pa.gov.br.
Observação: Edital Grátis.
Responsável pelo certame: Norma Sueli Alves dos Santos
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 13/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº219/2011- PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274045

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 174, item IV e VI do 
Regulamento de Pessoal da Companhia, de janeiro de 1986; 
CONSIDERANDO o disposto nos termos da denúncia formulada 
pela Senhora Carmelita dos Santos Vieira, empregada da 
Fábrica Esperança, mediante o Processo nº 2011/216549 – de 
07/06/2011.

RESOLVE:
I - DETERMINAR a abertura de sindicância a conduta em tese 
inadequada no tratamento com empregados da Fábrica Esperança 
ocorrida no dia 27 de maio de 2011, por volta das 12h no espaço 
de convivência da COHAB/PA, contrariando o Regulamento de 
Pessoal da Companhia, que dispõe o dever de evitar, dentro e 
fora do recinto de trabalho, situações que provoquem atritos 
pessoais ou comprometam o conceito da COHAB-PA ou do seu 
corpo funcional e cooperar para que se mantenha um permanente 
espírito de solidariedade, companheirismo e harmonia com os 
colegas de trabalho, imputada ao servidor ENEAS CONCEIÇÃO 
RESQUE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na GECON – Gerência Estratégica de Construção, o 
qual será devidamente notificado para responder os termos do 
processo;
II - DESIGNAR os servidores efetivos: NORMA SUELI ALVES DOS 
SANTOS, Advogada, lotada da ASJUR - Assessoria Jurídica e 
VANIA LEIGH FERREIRA BARRA, Administradora, lotada na CESUP 
- Gerência Executiva de Suprimento para, sob a presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Sindicância, objetivando a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla defesa; 
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE 
– Diário Oficial do Estado;
IV - NOTIFIQUE-SE o acusado, nos termos do processo.
V - REVOGAR a Portaria de nº 211/2011 – PRESI, datada de 08 
de agosto de 2011. 
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23 de agosto de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273813

PORTARIA Nº0316/2011
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 1º, da PORTARIA Nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando memorando nº 182/2011– GLT, de 11.08.2011. 
R E S O  L  V  E:
I - CONCEDER ao servidor   Ruy Guilherme Ferreira de 
Alcântara – motorista - matrícula nº57197740/1, a Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, em substituição ao titular 
Fábio Conceição Neves Gomes – motorista – matrícula 
nº571936374/1, por ocasião de suas férias no período de 
04.08.2011 a 02.09.2011.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
ITERPA
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 22 de agosto de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273704

PORTARIA: 482/2011
Objetivo: participar da agenda geral de compromissos da 
Comissão Nacional de Combate à violência no campo, no 
município de Castanhal/Pa, 
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/323362, datado de 18/08 /2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONTINUA NO CADERNO 3


